Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0070/2024
Em, 19 de fevereiro de 2024

SOLICITA A SENHORA PREFEITA A REALIZAÇÃO
DE CURSOS DE PRIMEIROS SOCORROS DE
PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS DAS ESCOLAS DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a realização de cursos anualmente de primeiros socorros
para professores e funcionários das escolas da Rede Pública Municipal no âmbito deste
Município.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2024.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação vem com o intuito de prevenção, pois o ensinamento de
primeiros cuidados em caso de acidente ou mal súbito, de modo a melhorar o quadro,
evitar sequelas e até mesmo salvar vidas, e a proteção contra acidentes de engasgo, que
causam tantas mortes entre crianças e jovens, contribuirá para evitar inúmeras tragédias
ou amenizar os danos causados por muitos incidentes.

 Certo da importância, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação da
mesma.

.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo